
Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 
 

Směrnice S_SO_002_Organizace zkouškových termínů, kontrol studia a užívání klasifikace A – F na FSV UK – verze 001 

1/5 

ORGANIZACE ZKOUŠKOVÝCH TERMÍNŮ, KONTROL STUDIA A 

UŽÍVÁNÍ KLASIFIKACE A – F NA FSV UK 
 

SMĚRNICE S_SO_002 

Verze: 001 

Vydáno opatřením děkana: 17/2023  

Datum vydání: 19.09.2023 Účinnost od: 01.10.2023 Platnost: Doba neurčitá 

Související předpisy a dokumenty: 

Pravidla pro organizaci studia na FSV UK 

Studijní a zkušební řád UK 

 

Rušené předpisy: 

OD 55/2012 Výklad předpisů k vypisování zkouškových termínů a zapisování výsledků zkoušek/klasifikovaných 

zápočtů a organizační pokyny 

OD 17/2018 Užívání klasifikace A-F na UK FSV  

OD 20/2019 Změna opatření děkanky č. 17/2018 Užívání klasifikace A-F na UK FSV 

Gestor (útvar, pracovník): PhDr. Malvína Krausz Hladká, Ph.D., proděkanka pro studijní záležitosti 

Zpracovatelé: Mgr. Michael Podsedník, vedoucí studijního oddělení 

Ing. Monika Mandová, vedoucí SD&KT (jen verze 001) 

 

Přílohy:  

Stručný obsah předpisu: Tato směrnice upravuje organizaci zkouškových termínů, kontrol studia a užívání 

klasifikace A-F na Fakultě sociálních věd UK. 

Projednáno s AS FSV UK:  

12.9.2023 

Schváleno AS FSV UK: 

Nepožadováno 

Projednáno s odbory:  

Nepožadováno 

Projednání či schválení dalším orgánem: Nepožadováno 

Za správnost: PhDr. Malvína Krausz Hladká, Ph.D., proděkanka pro studijní záležitosti 

Mgr. Michael Podsedník, vedoucí studijního oddělení 

Mgr. Daniel Hlavica, právní referát  

Ing. Monika Mandová, vedoucí SD&KT 

Ing. Ondřej Blažek, tajemník 

Vydává: PhDr. JUDr. Tomáš Karásek, Ph.D., děkan fakulty 

Část I. – Informace o předpisu 

1. Důvody a vysvětlení změn 



Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 
 

Směrnice S_SO_002_Organizace zkouškových termínů, kontrol studia a užívání klasifikace A – F na FSV UK – verze 001 

2/5 

Obsah změny Bod 

Transformace předpisu do podoby směrnice 

Směrnice slučuje a aktualizuje ustanovení, která byla dříve obsažena ve více opatřeních děkana. 

Další konkrétní změny: 

− Úprava definice hranice nutné podmínky plnění dílčí části hodnocení 

− Zavedení specifikace práva na 1 opravný termín u dílčí části hodnocení 

− Zavedení podmínek pro stanovení vyššího počtu opravných termínů 

 

 

 

6.4 

6.5 
6.6 

2. Účel a rozsah opatření 

Tímto opatřením je vydávána nová Směrnice – Organizace zkouškových termínů, kontrol studia a 

užívání klasifikace A – F na FSV UK. 

Část II. – Základní pojmy a role 

3. Vymezení pojmů a rolí 

3.1. Studentem se stává uchazeč o studium, a to dnem zápisu do studia. Zápis  se koná na fakultě, 
která uskutečňuje příslušný studijní program, a to ve lhůtě stanovené děkanem této fakulty. 
Osoba, které bylo studium přerušeno, se stává studentem dnem opětovného zápisu do studia. 
Osoba přestává být studentem dnem ukončení studia podle § 55 odst. 1 a § 56 odst. 1 a 2 nebo 
přerušení studia podle § 54 Zákon č. 111/1998 Sb. Zákon o vysokých školách a o změně a 
doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách). Studenty jsou pro účely tohoto opatření 
také označováni účastníci Celoživotního vzdělávání a studenti Univerzity třetího věku. 

3.2. Studijní informační systém (SIS)  je centrálně provozovaný studijní informační systém pro 
všechny fakulty a další součásti UK. Systém slouží pro studenty, vyučující, studijní oddělení a další 
skupiny uživatelů. Webová část systému je určena především pro studenty a vyučující. 

3.3. Pravidly pro organizaci studia na FSV UK se rozumí doplněk Studijního a zkušebního řádu 
Univerzity Karlovy podle čl. 19 odst. 2 a 3. Pravidla stanovují požadavky studijních programů 
uskutečňovaných na Fakultě sociálních věd a upravují podrobnosti o organizaci studia na fakultě. 

3.4. Garant kurzu je zodpovědný za implementaci ustanovení v této směrnici. 

Část III. – Organizace zkouškových termínů a kontrol studia  

4. Zkouškové termíny  

4.1. Termíny pro ukončení předmětů, počet vypsaných termínů, lhůty pro zaznamenání klasifikace 
kontroly studia a řádné a opravné termíny u blokově vyučovaných předmětů upravuje čl.6 
Pravidel pro organizaci studia na UK FSV. 

4.2. Vyučující může dle svého uvážení určit v SIS UK termín (datum a čas) pro ukončení zápisu na 
zkoušku a pro zrušení zápisu na zkoušku. 



Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 
 

Směrnice S_SO_002_Organizace zkouškových termínů, kontrol studia a užívání klasifikace A – F na FSV UK – verze 001 

3/5 

4.3. Možnost druhého opravného termínu před komisí upravuje čl.11 odst. 4 Pravidel pro organizaci 
studia na UK FSV. 

4.4. Student skládá druhý opravný termín opakovaně zapsaného předmětu ústní zkoušky z 
povinného či povinně volitelného předmětu před zkušební komisí, která je složena minimálně ze 
dvou zkoušejících. 

5. Kontroly studia 

5.1. Zápis předmětů a kontroly studia upravuji Pravidla pro organizaci studia na UK FSV.  

5.2. Pokud student u zkoušky neuspěl, musí pedagog zapsat hodnocení neprospěl (F) a jen tehdy je 
možné opakování zkoušky (klasifikovaného zápočtu) v dalším termínu; zlepšování známek není 
přípustné. 

5.3. Pokud se student ke zkoušce neomluveně nedostaví, zapíše mu vyučující jako výsledek zkoušky 
propadlý termín “-“ (nikoliv hodnoceni „F“). Pokud student svoji neúčast dodatečně omluví 
náhlými zdravotními důvody, nevyplní vyučující žádný výsledek zkoušky. 

5.4. V případě, kdy student začal plnit dílčí aktivity předepsané pro předmět v SIS UK, a ke zkoušce 
se během celého zkouškového období nedostavil, vyučující mu zapíše výsledek neprospěl (F) k 
poslednímu dni zkouškového období. Pokud student ani nezačal plnit studijní povinnosti, zapíše 
mu vyučující jako výsledek zkoušky propadlý termín “-“. 

Část IV. –Zkoušky/zápočty/klasifikované zápočty a užívání klasifikace A-F na 
UK FSV  

6. Podmínky pro získání zkoušky/zápočtu/klasifikovaného zápočtu 

6.1. Podmínky pro získání zápočtu nebo klasifikovaného zápočtu stanoví vyučující po schválení 
garantem předmětu. Podmínkou může být účast na výuce, úspěšné absolvování testů 
(průběžných, závěrečných), předložení protokolů nebo písemné zprávy, plnění úkolů v 
termínech, aktivní účast při výuce, přednesení referátu apod. 

6.2. Podmínky pro získání zkoušky stanoví vyučující po schválení garantem předmětu. Podmínkou 
může být účast na seminářích či praktické výuce, úspěšné absolvování testů (průběžných, 
závěrečných), předložení protokolů nebo písemné zprávy, plnění úkolů v termínech, aktivní 
účast při výuce, přednesení referátu apod. Účast na přednáškách nesmí být součástí podmínek 
pro získání zkoušky. 

6.3. Dílčí aktivity nesmí být stanoveny na první dny výuky, po které mají studenti právo se do 
předmětu předběžně registrovat a registraci zrušit. Období zápisu do předmětů upravuje 
harmonogram akademického roku. 

6.4. Všechny části, které přispívají k výslednému hodnocení, musejí být ohodnoceny samostatně a 
musejí být součástí výsledného celkového hodnocení, které je stanoveno jako součet 
jednotlivých dílčích hodnocení. Podmínky pro splnění předmětu mohou obsahovat nutné 
podmínky plnění předmětu, avšak pouze v logice odstavce 7.2 tohoto opatření; tedy hranice 
nutné podmínky plnění dílčí části hodnocení, je-li stanovena, je stanovena přesně na 51 %. Pokud 
vyučující stanoví takovou nutnou podmínku plnění u průběžné části hodnocení (není povinnost), 
tak musí umožnit opakování této průběžné části v počtu jeden opravný termín. 



Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 
 

Směrnice S_SO_002_Organizace zkouškových termínů, kontrol studia a užívání klasifikace A – F na FSV UK – verze 001 

4/5 

6.5. U předmětů zakončených zápočtem, klasifikovaným zápočtem, či zkouškou počet opravných 
termínů průběžné částí hodnocení je nula kromě̌ případu, kdy součástí ́ hodnocení je test. V 
takovém prǐṕadě má student právo na jeden opravný termiń nesplněného testu.  

6.6. Vyučující může se souhlasem garanta předmětu stanovit vyšší počet opravných termínů dílčích 
součástí hodnocení; tento počet zveřejní nejpozději během prvního týdne výuky v semestru na 
webových stránkách příslušného předmětu v SIS UK. Vyučující může se souhlasem garanta 
předmětu nahradit opakování stejné aktivity dílčího hodnocení aktivitou jinou v rozsahu 
původního dílčího hodnocení; tuto možnost zveřejní nejpozději během prvního týdne výuky v 
semestru na webových stránkách příslušného předmětu v SIS UK.  

6.7. Vyučující v případě, že je předmět zakončen zkouškou či zápočtem, ohodnotí studenta na úrovni 
0 % až 100 %. V případě, že hodnocení sestává z několika dílčích hodnocení (např. průběžný test, 
seminární práce, závěrečný test, aktivita v seminářích), ohodnotí vyučující jednotlivé části a 
stanoví celkový výsledek v procentech. Všechny části, které přispívají k výslednému hodnocení, 
musejí být ohodnoceny a součástí výsledného hodnocení. 

6.8. Váhy dílčích hodnocení a další náležitosti hodnocení zveřejní vyučující nejpozději během prvního 
týdne výuky v semestru na webových stránkách příslušného předmětu v SIS UK. 

7. Užívání klasifikace A – F na FSV UK 

7.1. V souladu se Studijním a zkušebním řádem UK (VI. úplné znění s účinností od 1.10.2023) a 
Pravidly pro organizaci studia na UK FSV (s účinností od 1.10. 2020) se na UK FSV používá pro 
klasifikované zápočty a zkoušky klasifikační stupnice A-F. 

7.2. Klasifikace A-F z celkového výsledku dle předchozího odstavce s použitím zaokrouhlení nahoru 
na celá procenta se stanoví následovně: 

91 % a více       =>          A 

81-90 %             =>          B 

71-80 %             =>          C 

61-70 %             =>          D 

51-60 %             =>          E 

0-50 %                =>         F 

7.3. Základní význam stupňů A-F je následující: 

A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami) 

B – velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami) 

C – dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb) 

D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky) 

E – dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky) 

F – nedostatečně, neprospěl/a (je zapotřebí značné množství další práce). 



Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 
 

Směrnice S_SO_002_Organizace zkouškových termínů, kontrol studia a užívání klasifikace A – F na FSV UK – verze 001 

5/5 

7.4. V případě, že v rámci akreditovaného double-degree či joint degree studijního programu je třeba 
využít jiný postup, než je uveden v kapitole 7, použije se postup dohodnutý konsorciem 
příslušného double-degree či joint degree studijního programu. 


